Ibi: Satis erit causam in ipso appellationis libello.

Tertius appellans, non ut sententia exequitionem impedit, sed ad effectum devolutivum duntaxat, non habet necesse causam, ob quam sua interest, probare, quam sat est ut libello provocacionis exprimat: cui refragatur Scacc. num. 108. nam etiam ad effectum devolutivum aliquis probatio interesse in tertio desideratur, ex premisis ab eodem Scaccia ex num. 106. & à me sup. num. 3. Sed D. Covar. sententia procedet, si appellans fuisse citatus, et si causa non adfuerit, aut si iuramentum libello inficeretur, vel alia appareret verosimiliter de præjudicio tertii: alioqui non teneretur judex deferre appellationi, nisi legitimata persona provocantis.

Ad Num. 2.

Tertius se opponens exequitioni audiendus non est, quoties de calumnia illius suspicio emerferit. Scacc. sup. num. 77. & 87. vers. Limita primò. Aloys. Ricc. collect. Decision. part. 1. collect. 188. Castill. in l. 64. Tauri, num. 96. Cald. Per. in l. Si curatorem, verb. Por quod, num. 27. C. de in integr. restit. Parlador. sup. dict. §. II. num. 60. Barbosa collect. cap. Suscitata, num. 4. de in integr. restit. Cancer. d. cap. 16. num. 27. & generaliter omnis dilatio de calumnia suspecta rejici debet; judicem tamen credulum nimis esse non expedit, ut fraudem præsumat, ut per Menoch. de recuper. possit. remed. 15. à num. 325. Carleval. de judic. tom. 2. disput. 12. num. 16. ubi plures.

Præmissæ resolutioni non erit locus quoties tertius se opponens, plenè de jure suo statim doceat; etenim per legitimam probationem omnis calumniae præsumptio cessat, si in continenti offeratur. Cancer. num. 24. Barbosa collect. cap. Interposita, num. 4. de appellat. Scacc. suprà q. 11. num. 68. q. 17. limit. 4. num. 16. vers. Declara nunc, & limit. 6. memb. 7. num. 133. vers. Confirmatur secundò. Etenim cum de bono jure tertii vere, ac plenariè confiter, judex omnino supersedere debet, nec præsumere potest, quod oppositio sit fraudulenta, non quia tertii interficit; sed ut viatem vexet, aut viatum tueatur, cum aliud plene probatum reperiatur. Ubi autem semiplena, & qualisquis exhibeat probatio incontinenti, qua sat est ad suspendendam exequitionem, ex traditis suprà num. 6. tunc judex ex conjecturis fraudis aestimabit, an prosequi, vel suspensi oporteat exequitionem.

Vers. Sed etiæ tertius docere, velit.

Hi, quos Tertiis vulgo nuncupamus, sunt 10 in triplici differentia, ut constat ex l. Sepe, de re judic. l. 20. tit. 22. p. 3. Igitur si tertius, cui sententia nullatenus etiam scienti officere valet, plenam in continenti offerat probationem, præcisè suspenditur exequitio. Rursus si similiter se opponat tertius qui & ignarus litis sententiæ laeditur, in exequitione supersedendum non est. At si compareat ille,

cui

Enucleatus, & auctus. Cap. XVI.

107

Vers. Secundus casus.

Accedit secundus casus; cùm scilicet res, 14 quæ per exequitionem est tradenda, vacat nemine possidente, veluti si ad hæreditatem jacentem pertineat, & si tertius in continenti de jure suo docuerit, calumniae suspicione non urgente, judex supersedere tenetur. Scaccia cum aliis num. 74. Lancell. de attent. part. 2. cap. 12. ampliat. 14. num. 14. & 56. Cancer. num. 73. Salgad. de Reg. protet. part. 4. cap. 8. num. 76. Aliud sustinet Argel. de legit. contradict. quest. 5. art. 2. ex num. 26.

Ad Num. 3.

11 Quoties possessor à duobus in solidum rei vindicatione pulsatur, prius judicium minime suspenditur, sed qui primum vicit evaserit, rem percipiet, præstata cautione de eadem redenda, indemnique viato servando, si ab altero supereretur: quae prænotantur suprà, cap. 14. num. 18. & 19. ac ibi laudatis adjunge Scacciam ubi proxime, num. 82. Fachin. contro. lib. 1. cap. 5. Carleval. de judic. tom. 2. disp. 12. num. 13. Duennas reg. 274. Aug. Barbosa collect. cap. Cum super, num. 4. de re judic. Ofuald. ad Donel. lib. 20. cap. 7. tit. L. Petri Barbosa in l. Si alienam, num. 15. ff. solut. maritim. & alios plures apud Salgad. de retent. Bullar. part. 2. cap. 13. num. 18. ac de Reg. protet. part. 4. cap. 8. num. 67.

Ibi: Quo fit, ut si post sententiam latam.

12 Præmissa obtinent, cùm pendente lite etiam post sententiam, secundus comparet actor: quod si cùm jam in rem judicatam transferit, tertius superveniat, ut exequitio suspendatur, audiendus non erit; imo nec cautio præstari decet. Salgad. d. cap. 13. num. 19. & cap. 8. num. 68. Scacc. num. 78. Petr. Barbosa & Ofuald. ubi proxime, Cancer. variar. part. 2. cap. 16. num. 76. rationem discriminis reddunt iidem, maxime Salgad. d. cap. 8. num. 70. Et hic primus est casus, quem D. Covarruv. proponit, cùm scilicet agitur actione reali, & possessor est penes litigantem viatum: tunc exequitio per oppositionem neutriquam impeditur, ut constat ex jam laudatis, & Azevedo statim laudando.

Ibi: Quod si tertius hic exequitio nem velit, &c.

13 Quanquam tertius post rem judicatam superveniat, si tamen alleget, sua plurimi intereste, ne res vitori tradatur absque cautione, propter suspicionem fraudis, egestatem, aut nimiam potentiam, audiri debet, atque si judici viatum fuerit, cavere jubebit. Scaccia num. 83. Cancer. num. 77. Salgad. d. cap. 8. num. 74. qui observat cavendum fore tertio, comparenti post sententiam, quæ nondum in rem judicatam transferat. Quomodo cavere vicit debet, docet Anton. Fab. in ration. l. Is à quo, de rei vendic. ut idoneus nuda præmissione, suspectus, vel pauper satiatione. Sed in hoc judicantis arbitrium versabitur, Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 140. num. 2.